



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年11月10日

上場会社名 アルメタックス株式会社

上場取引所 東

コード番号 5928 URL <http://www.almetax.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 村治俊哉

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部管掌 (氏名) 生川聖一

TEL 06-6440-3851

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

2020年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	4,490	△16.5	△136	—	△24	—	△908	—
2020年3月期第2四半期	5,375	0.1	10	—	83	286.5	79	889.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△88.15	—
2020年3月期第2四半期	7.69	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	10,064	7,903	78.5	766.94
2020年3月期	11,052	8,754	79.2	849.53

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 7,903百万円 2020年3月期 8,754百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2021年3月期	—	5.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	1.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,750	△16.0	△240	—	△85	—	△930	—	△90.25

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期2Q	11,912,515 株	2020年3月期	11,912,515 株
2021年3月期2Q	1,607,545 株	2020年3月期	1,607,465 株
2021年3月期2Q	10,304,983 株	2020年3月期2Q	10,305,189 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大を受け個人や企業の活動が制限され、経済へ大きな影響を及ぼしました。

国内の住宅建材市場におきましても、新型コロナウイルス感染症の影響を受け新設住宅着工戸数が大幅に減少し、非常に厳しい環境が続きました。経済活動の再開にともない8月以降は持直しの動きが見られ始めましたが、依然として先行が不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、当第2四半期累計期間における当社の経営成績は、売上高につきましては、主力製品である新設戸建住宅用建材及びリフォーム用住宅建材の受注は大幅に減少し、前期実績を大きく下回る結果となりました。収益面につきましても、総費用の削減並びに生産性の改善に取り組みましたが、売上高の低下による影響を補うには至らず収益性が大幅に低下したことにより、前期実績を大きく下回る結果となりました。また、収益性の低下による将来の回収可能性を検討した結果、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づく減損処理を行い、特別損失（減損損失）7億9千6百万円の計上を余儀なくされました。

その結果、売上高につきましては、44億9千万円（前年同期は53億7千5百万円、 $\Delta 16.5\%$ ）となりました。

利益面につきましては、営業損失で1億3千6百万円（前年同期は営業利益で1千万円）、経常損失で2千4百万円（前年同期は経常利益で8千3百万円）、四半期純損失は9億8百万円（前年同期は四半期純利益で7千9百万円）となりました。

新設住宅着工戸数は引続き減少傾向が続くものと見込まれますが、新規取引先の獲得並びに新製品の開発に注力し、売上高の回復に努めてまいります。また、総費用の削減並びに生産性の更なる改善に取り組み、全社的な収益回復に取り組んでまいります。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

資産合計は、前事業年度末に比べて9億8千8百万円減少し、100億6千4百万円となりました。主な変動項目としては、現金及び預金が1億7千2百万円、受取手形（電子記録債権を含む）及び売掛金が1億9千5百万円、有形固定資産及び無形固定資産が主に減損損失を計上したことにより7億8千2百万円それぞれ減少し、市場価格が前事業年度末に比べ大きく上昇したことにより投資有価証券及び関係会社株式の評価が合計で1億7千1百万円増加しております。

負債合計は、前事業年度末に比べて1億3千6百万円減少し、21億6千1百万円となりました。主な変動項目としては、支払手形及び買掛金が9千1百万円減少しております。

純資産合計は、前事業年度末に比べて8億5千1百万円減少し、79億3百万円となりました。主な変動項目としては、利益剰余金が四半期純損失を計上したことにより9億8百万円、前期末配当金を支払ったことにより6千1百万円減少し、その他有価証券評価差額金が1億1千9百万円増加しております。また、土地の減損にともなう振替により土地再評価差額金が1億3千万円増加し、利益剰余金が同額減少し、利益剰余金は合計で11億1百万円減少しております。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物の期末残高は、前年同期に比べ5百万円減少して12億3千6百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比し4千4百万円減少し、1億4千7百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比し2億3千5百万円減少し、 $\Delta 2$ 億5千7百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比しほとんど増減がなく、 $\Delta 6$ 千1百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想については、2020年10月28日発表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」に記載しました2021年3月期の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,409,217	1,236,993
受取手形及び売掛金	1,106,588	1,076,302
電子記録債権	2,267,916	2,102,976
商品及び製品	146,038	128,161
仕掛品	14,697	12,407
原材料及び貯蔵品	551,155	545,078
その他	141,005	160,811
貸倒引当金	△2,868	△2,702
流動資産合計	5,633,751	5,260,029
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	873,441	822,383
土地	1,494,351	1,465,142
その他（純額）	606,849	24,915
有形固定資産合計	2,974,641	2,312,441
無形固定資産	128,389	8,151
投資その他の資産		
投資有価証券	1,218,968	1,350,407
関係会社株式	978,921	1,018,966
その他	126,278	122,748
貸倒引当金	△8,148	△8,148
投資その他の資産合計	2,316,019	2,483,974
固定資産合計	5,419,050	4,804,567
資産合計	11,052,802	10,064,596
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,226,700	1,135,179
未払法人税等	38,497	17,899
賞与引当金	160,018	148,000
製品保証引当金	10,241	9,140
その他	380,690	233,478
流動負債合計	1,816,147	1,543,698
固定負債		
退職給付引当金	169,447	173,787
その他	312,750	443,866
固定負債合計	482,198	617,654
負債合計	2,298,345	2,161,352

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,160,418	2,160,418
資本剰余金	2,584,575	2,584,575
利益剰余金	3,773,174	2,671,995
自己株式	△399,158	△399,180
株主資本合計	8,119,011	7,017,809
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	715,269	834,320
土地再評価差額金	△79,822	51,113
評価・換算差額等合計	635,446	885,434
純資産合計	8,754,457	7,903,244
負債純資産合計	11,052,802	10,064,596

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	5,375,138	4,490,674
売上原価	4,459,255	3,779,430
売上総利益	915,883	711,244
販売費及び一般管理費	904,893	847,321
営業利益又は営業損失(△)	10,990	△136,076
営業外収益		
受取利息	71	30
受取配当金	65,294	69,033
仕入割引	3,355	3,478
助成金収入	-	35,906
その他	4,636	3,572
営業外収益合計	73,358	112,021
営業外費用		
売上割引	571	507
その他	555	325
営業外費用合計	1,127	832
経常利益又は経常損失(△)	83,221	△24,887
特別利益		
固定資産売却益	12,590	-
投資有価証券売却益	26,102	-
特別利益合計	38,692	-
特別損失		
固定資産除却損	807	17
減損損失	-	796,984
特別損失合計	807	797,002
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	121,106	△821,889
法人税、住民税及び事業税	14,500	7,838
法人税等調整額	27,383	78,683
法人税等合計	41,883	86,522
四半期純利益又は四半期純損失(△)	79,223	△908,412

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	121,106	△821,889
減価償却費	152,094	152,428
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	26	△165
賞与引当金の増減額 (△は減少)	300	△12,018
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△15,845	△1,100
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	3,191	4,340
受取利息及び受取配当金	△65,366	△69,064
固定資産売却損益 (△は益)	△12,590	-
固定資産除却損	807	17
投資有価証券売却損益 (△は益)	△26,102	-
減損損失	-	796,984
売上債権の増減額 (△は増加)	△16,438	200,339
たな卸資産の増減額 (△は増加)	267	26,242
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△11,135	△31,421
仕入債務の増減額 (△は減少)	12,791	△88,618
未払消費税等の増減額 (△は減少)	22,114	△35,841
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△89,553	△23,196
その他	4,205	△3,726
小計	79,873	93,308
利息及び配当金の受取額	65,372	69,068
法人税等の支払額	△9,478	△23,956
法人税等の還付額	55,577	8,736
営業活動によるキャッシュ・フロー	191,344	147,156
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△41,038	△244,070
有形固定資産の売却による収入	10,376	-
無形固定資産の取得による支出	△41,018	△15,995
固定資産の除却による支出	△1,170	△256
投資有価証券の売却による収入	50,235	-
その他の収入	486	2,800
その他の支出	-	△49
投資活動によるキャッシュ・フロー	△22,129	△257,571
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△61,772	△61,786
自己株式の取得による支出	△37	△22
財務活動によるキャッシュ・フロー	△61,810	△61,808
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	107,404	△172,224
現金及び現金同等物の期首残高	1,135,496	1,409,217
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,242,901	1,236,993

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。